(B f. 114 b) Ἐγκαλεῖν ἔχοντες μηδὲν, εἰς τοσοῦτο  
καὶ σκαιότητος ἐνοιῶν καὶ μὴν καὶ θράσους καὶ  
ἀνοσίων καθήκοντο τολμημάτων, ὥστε καὶ θανάτου  
καὶ φθορᾶς αὐτῷ διαπῆξαι πάγην· καίτοι λέγοντι  
σαφῶς· « Τίς ἐξ ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἁμαρτίας;

<sup>18</sup> Isa. xlii, 32. <sup>19</sup> Psal. i, 4. <sup>20</sup> IV Reg. xlix, 35; Isa. xxxvii, 36. <sup>21</sup> Joan. xii, 46. <sup>22</sup> Isa. lix, 9.  
<sup>23</sup> Joan. viii, 46.

(1) Nempe infelicem hæreticorum exitum memorat Cyrillus etiam in libro suo *De S. Deipara*, quem nos ex Vaticano codice edidimus. (*Hujusce editionis novæ tom. IX.*)

sentium versicolorum sententiam congruere (1).  
Non enim permanserunt in civi-  
tatis et vicis suis, sed potius dissipati et adve-  
niæ, hospites et peregrini facti sunt, quaquaversum  
dispersi. Ipsi ergo fuerunt tanquam pulvis qui ab  
omni vento versatur ac projicitur. Nam de illis  
alibi ita psallens Propheta dixit: « Non sic impii,  
non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a  
facie terræ ». — *Ex Corderio.*]

*Et angelus Domini opprimens eos.*

Quodque gravius est, angelo in ipsos irruente et  
omne calamitatis genus cumulante, extrema mala  
patientur: Sic interfectus dicimus Ægyptiorum pri-  
mogenitos; sic Assyriorum centum octoginta quin-  
que millia, cum Rhapsaces absurdas illas voces in-  
clamavit, et adversus divinam majestatem impia  
audacia locutus est. « Processit enim, inquit, ange-  
lus Domini, interfecitque in castris alienigenarum  
centum octoginta quinque millia ». »

*Vers. 6. Fiat via illorum tenebræ.*

Comperiemus sæpissime Dominum nostrum Je-  
sum Christum in evangelicis prædicationibus, ad-  
ventus sui, nempe in hunc mundum, utilitatem præ-  
lam nuntiantem atque dicentem: « Ego lux in hunc  
mundum veni ». « Discredentes ergo Judæi veritati,  
et suæ mentis oculo conniventes, manserunt in te-  
nebris. Atque hoc nobis propheticus olim in clama-  
verat sermo: « Sustinentibus ipsis, inquit, lux con-  
versa in tenebras est: exspectantes solis radium, in  
crepusculo ambulaverunt ». » Sustinentibus autem  
dixit pro exspectantibus.

*Et angelus Domini persequens eos.*

Cespitantes igitur in tenebris ambulant, angelo  
quoque Domini eos insectante. Neque enim favent  
iis, ut dixi, intellectuales sanctæ potestates, sed  
adversantur potius ceu Christo invisus, et ab eju  
familiaritate repulsis.

*Vers. 7. Quia gratis absconderunt mihi interitum la-  
quei sui.*

Cum nihil dare crimini possent, in tantam animi  
nequitiam, ferociam, impiumque ausum veperunt,  
ut exitiosæ mortis laqueum ei tetenderint; cætero-  
quin dicenti: « Quis ex vobis arguet me de pec-  
cato? Si veritatem dico vobis, cur mihi vos non

creditis? Jamvero ubi culpam comperire non datur, ibi sine dubio persecutorum odium est inexcusabile. Nullo fundamento aut basi, id est causa, cædis amor innititur.

*Sine causa conviciati sunt animæ meæ.*

Nonne enim gratis, nonne absque causa animæ ejus conviciabantur, modo eum Samaritanum, modo vini potatorem affirmantes, modo etiam dæmone obsessum, plebis seductorem, imo et Beelzebuli virtute patrantem miracula? Ergo vere frustra et sine causa turbas agebant Judæi, et Christo conviciabantur, obloquentes Deo injuste, cornuque extollentes, ut Psalmista loquitur<sup>18</sup>.

[Vers. 8. *Veniat illi laqueus quem ignorat.*

Nunquam enim laqueum quem ignorabant expectassent, calamitates scilicet ipsis eventuras, quæ ipsos comprehenderunt. Deturbati enim sunt principatu populorum: quinimo cum ipsis perierunt, et opus inimicorum facti, capti atque eversi sunt. Enimvero an non extrema mala ipsos invaserunt? — *Ex Corderio.* ]

*Et captio quam absconderunt apprehendat eos.*

Captio quam Christo latenter paraverant comprehendit eos, et in proprium laqueum incurrerunt. Capti enim fuerunt, ut dixi, et ultoribus traditi, atque in divinæ **155** iræ rete inciderunt. Ut enim ait Proverbiorum auctor: « Non inique (1) tenduntur avibus retia. Namque ipsi homicidæ mala sibi parant, finis autem virorum iniquorum calamitosus<sup>19</sup>. » Denuo Scriptura: « Qui volvit lapidem, ab eo revolutus opprimitur<sup>20</sup>. »

*Vers. 9. Anima mea exsultabit Domino.*

Oportet eorum meminisse verborum quæ sub initiis psalmi feci. Dixi enim, Christi personam introduci increpantem Judæorum impietatem (2), neque iniquitati illi convenientia verba detrectantem, et humano magis quam divino more loquentem sapissimæ propter assumptæ carnis mysterium. Ecce enim et hic in salutari Patris lætari se ait, ut ab eo nimirum servatus. Quin adeo apostolos quoque, qui et spectatores et ministri Verbi fuere, sacræque doctrinæ genuinij conservatores, hos, inquam, comperiemus dicere ipsum a Deo Patre fuisse suscitatum, gloriamque et dominatum accepisse, subjectis eidem inimicis suis<sup>21</sup>.

*Vers. 10. Omnia ossa mea dicent, etc.*

Cum aliquid humano more Christus dixerit, id nos ad utilitatem nostram trahimus. Quid porro ait?

<sup>18</sup> Psal. lxxiv, 6. <sup>19</sup> Prov. i, 17, 48. <sup>20</sup> Prov. xxvi, 27. <sup>21</sup> Act. ii, 24; iii, 15 et alibi passim.

(1) Ita etiam SS. Hilarius, Hieronymus et Paulinus, apud Sabaterium.

A Εἰ ἀλήθειαν λέγω, διὰ τί ὑμεῖς οὐ πιστεύετε μοι; Ἐνθα δὲ δῶκε οὐκ ἦν ἀμαρτίας εὐρεσις, ἐκαὶ που πάντως ἐστὶν τῶν διωκόντων τὸ μῖσος ἀπροφάσιτον παντελῶς. Ἐδραν δὲ καὶ βάσιν ἤγουν, ἀφορμὴν, τὸ φωνᾶν οὐκ ἔχει.